
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1303 
D.D. 16 novembre 2010, n. 157 
Bando Ricerca 2006 e Bando Converging Technologies 2007. Accertamento della somma 
complessiva di 4.500.000,00 euro sul capitolo di Entrata 25835. Impegno multiplo di spesa a 
favore di Finpiemonte S.p.A. di 3.157.672,74 euro sul cap. di spesa 260932 (Ass. n. 103253) e di 
1.342.327,26 euro sul cap.di spesa 278484 (Ass. n. 103255) Bilancio di previsione 2010. 
 
 
Premesso che 
 
nel periodo 2006/2007 la Regione Piemonte ha stipulato due atti integrativi dell’Accordo di 
Programma Quadro per il Potenziamento della Ricerca Scientifica, sottoscritto nell’ottobre del 
2004. In particolare si tratta del II Atto integrativo (ex Delibera Cipe n. 35) siglato in data 30 
maggio 2006 e del III Atto Integrativo (ex Delibera Cipe n. 3/2006), sottoscritto in data 20 luglio 
2007; 
 
in attuazione dei suddetti accordi ed in coerenza con gli obiettivi fissati dalla L.R. 4/2006 (“Sistema 
regionale per la ricerca e l’innovazione”), la Regione Piemonte ha attivato due bandi, volti a 
promuovere e valorizzare la collaborazione di Atenei, imprese piemontesi ed enti di ricerca pubblici 
e privati: 
- il primo in materia di “Ricerca industriale e sviluppo precompetitivo per l’anno2006” (di seguito 
Bando R&S 2006) approvato con D.D. n. 583 del 22/09/2006 e avente una dotazione finanziaria 
complessiva di 32.710.652,50 euro (di cui 10.382.951,25 euro ex Delibera Cipe n. 35/2005 e 
22.327.701,25 euro di fondi regionali assegnati con la D.G.R. n. 75 – 2949 del 22 maggio 2006); 
- il secondo in materia di ricerca e sviluppo sperimentale nell’ambito delle “Converging 
Technologies” (di seguito Bando CT 2007) approvato con D.D. n. 18 del 25/10/2007 e avente una 
dotazione finanziaria complessiva di 30.000.000,00 euro (di cui 13.236.696,00 euro ex Delibera 
Cipe n. 3/2006 e 16.763.304,00 euro assegnati con la D.G.R. n. 69 – 6454 del 17/07/2007 e la 
successiva D.G.R. n. 7 - 9733 – del 6/10/2008); 
 
la graduatoria finale del Bando R&S 2006 è stata approvata con la D.D. n. 773 del 11/07/2007 e in 
base alla quale sono risultate ammesse a finanziamento n. 59 proposte; 
 
a mente dell’art. 5 del Bando, i finanziamenti sono assegnati entro i massimali e secondo le 
modalità autorizzate dalla Commissione europea ed i finanziamenti sono erogati da Finpiemonte 
S.p.A. – ente gestore del bando - con le seguenti modalità: 
30% a titolo di primo acconto; 
50% dietro presentazione di rendicontazioni periodiche; 
20% a saldo, previa presentazione della documentazione finale della spesa. 
 
tutti i progetti ammessi a contributo sono sottoposti al monitoraggio previsto dal Cipe secondo la 
procedura Applicativo Intese, utilizzata a livello nazionale. Pertanto il trasferimento dei fondi viene 
effettuato all’esito delle sessioni di monitoraggio attestanti lo stato di avanzamento delle attività di 
ricerca; 
 
in coerenza con le disposizioni del bando e sulla base degli esiti delle varie sessioni di 
monitoraggio, i cui risultati sono agli atti del Settore “Ricerca, Innovazione e Competitività 
“(DB1303), nel corso degli esercizi finanziari precedenti sono stati assunti i provvedimenti di spesa 
a favore di Finpiemonte S.p.A., che è incaricata della gestione dei trasferimenti dei fondi per la 



ricerca ai sensi della Convenzione-Quadro, approvata con D.G.R. n. 30 - 8150 del 4 /2/2008 e della 
Convenzione attuativa Rep. 15160 del 24/02/2010 (che ha prorogato i termini di scadenza della 
Convenzione 14138 del 15/01/2009); 
 
allo stato attuale le attività di ricerca sono giunte di fatto a conclusione e quindi si rende necessario 
assumere a favore di Finpiemonte S.p.A. un impegno di spesa di 3.157.672,74 euro sul capitolo 
260932/2010, che ne registra la necessaria disponibilità (vedi D.G.R. 30-931 del 3/11/2010 - 
assegnazione n. 103253), al fine di assicurare la copertura del finanziamento assegnato all’esito del 
bando; 
 
per quanto concerne invece il Bando CT 2007, con un primo provvedimento (vedi D.D. n. 185 del 
7/10/08) sono stati individuati n. 13 progetti di ricerca ammissibili a finanziamento e con la 
successiva D.D. n. 202 del 17/10/2008 è stata approvata la graduatoria finale con la relativa 
specificazione delle quote di contributo regionale assegnate per ciascuna delle proposte progettuali 
giudicate meritevoli di finanziamento; 
 
anche nel caso del bando in oggetto, i finanziamenti sono assegnati entro i massimali e secondo le 
modalità autorizzate dalla Commissione europea ed i finanziamenti sono erogati da Finpiemonte 
S.p.A. – ente gestore del bando - con le seguenti modalità: 
30% a titolo di primo acconto; 
50% dietro presentazione di rendicontazioni periodiche; 
20% a saldo, previa presentazione della documentazione finale della spesa (vedi art. 13); 
 
con la D.D. n. 150 del 20/08/2008 è stato assunto l’impegno di spesa a favore di Finpiemonte S.p.A. 
per il pagamento della prima quota - pari al 30% del contributo assegnato - da versare ai beneficiari 
a titolo di acconto; 
 
sulla base dei risultati derivanti dal monitoraggio Cipe – agli atti del Settore Ricerca, Innovazione e 
Competitività (DB13003) -, i 13 progetti ammessi a finanziamento regionale fanno ora registrare 
uno stato di avanzamento, che rende necessario assumere un impegno di spesa di 1.342.327,26 euro 
sul capitolo 278484/2010, che ne registra la necessaria disponibilità (vedi D.G.R. 30-931 del 
3/11/2010 - assegnazione n. 103255); 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs, 165/2001; 
 
visto l’art. 17 della L.R. n. 23/08 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. n. 4 del 30/01/2006 “Sistema regionale per la ricerca e l’innovazione”; 
 
vista la L. R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Vista la L.R. 15/2010 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per 
gli anni finanziari 2010-2012”; 
 



Vista la L.R. n. 18 del 3/08/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie” 
 
Vista la DGR n. 1-589 del 9/09/2010 "art.7 l.r.7/01 - Programma Operativo per l'anno 2010 - parte I 
e II: approvazione degli obiettivi e assegnazione delle relative risorse finanziarie"; 
 
vista la D.G.R. n. 30-931 del 3/11/2010 di iscrizione dei fondi statali; 
 

DETERMINA 
 
l’esigenza di accertare la somma complessiva di 4.500.000,00 euro sul capitolo di Entrata 
25835/2010, fondi statali soggetti a rendicontazione; 
 
di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. la somma di 3.157.672,74 euro sul capitolo di spesa 
260932/2010, che ne registra la necessaria disponibilità (assegnazione n. 103253), al fine di 
assicurare la copertura del finanziamento assegnato ai beneficiari del bando per progetti di “Ricerca 
industriale e sviluppo precompetitivo per l’anno 2006”; 
 
di impegnare, inoltre, a favore della stessa Finpiemonte S.p.A. la somma di 1.342.327,26 euro sul 
capitolo 278484/2010, che ne registra la necessaria disponibilità (assegnazione n. 103255), destinata 
alla copertura della seconda tranche del finanziamento dei progetti approvati all’esito del Bando di 
ricerca industriale nell’ambito delle “Converging Technologies” 2007; 
 
di procedere conseguentemente alla liquidazione degli importi suddetti a favore di Finpiemonte 
S.p.A., con sede in Torino, Galleria S. Federico 54 con le seguenti modalità: la somma di 
3.157.672,74 euro sul c/c Unicredit Banca S.p.A (omissis); la somma di 1.342.327,26 sul c/c Cassa 
di Risparmio di Savigliano (omissis); 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 16 del D. P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Stefania Crotta 
 


